
 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
__________________________________________________________________________________________________________________ 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 

 

OGGETTO 

Art. 16 della L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTA la L.R. n. 72 del 1993, recante “Disciplina delle attività regionali di protezione civile”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della Protezione Civile” e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. n.46 del 19 dicembre 2019 “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed 

ulteriori disposizioni in materia di protezione civile” come modificata dalla L.R. n. 38 del 1 dicembre 

2020; 

 

VISTA la DGR n. 886/P del 31.12.2020 recante “Atto di organizzazione dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico n. 204 Speciale 

in data 29.12.2021; 

 

VISTO l’art. 22 della L.R. 46/2019 cosi come sostituito dall’art. 18 della L.R. n. 5 dell’11.03.2022; 

 

VISTI in particolare: 

 l’art.1, comma 2, L.R. 46/2019 che testualmente recita “L'Agenzia, con sede in L'Aquila, è dotata 

di piena autonomia organizzativa, gestionale, finanziaria e contabile, nei limiti delle risorse 

disponibili ed in conformità alle politiche ed agli obiettivi programmatici, agli indirizzi ed alle 

direttive della Giunta regionale che esercita su di essa poteri di vigilanza e controllo”; 

 l’art. 16, comma 3, in base al quale il Direttore dell’Agenzia adotta “il bilancio di previsione 

annuale, il conto consuntivo e il rendiconto generale e li trasmette alla Giunta regionale per 

l'approvazione. Il Direttore approva l'assestamento di bilancio e le relative variazioni, nei limiti 

delle risorse finanziarie di cui al comma 1. Il Bilancio di previsione e il conto consuntivo sono 

sottoposti altresì all'approvazione del Consiglio regionale”; 

 

RICHIAMATO l’art. 19 comma c) della L.R. 46/2019 “a decorrere dalla data di pubblicazione sul 

BURAT dell'atto di organizzazione dell'Agenzia, con deliberazione della Giunta regionale si provvede 

alla soppressione della struttura regionale competente in materia di protezione civile; l'Agenzia subentra 

nell'esercizio dei compiti e delle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di competenza della 

struttura soppressa […]”; 

 



VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300- Titolo II “Le Agenzie”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi “e s.m.i.; 

VISTO  l’articolo 18 della L.R 5/2022, rubricato “Sostituzione dell'art. 22 della L.R. 46/2019”, 

finalizzato ad apportare modifiche ed integrazioni all’articolo 22 della L.R. 46/2019, al fine di assegnare 

all'Agenzia Regionale di Protezione Civile le risorse, già stanziate e disponibili nell'ambito delle 

specifiche dotazioni all'interno della Missione 11, Programma 01, Titoli 1 e 2, della spesa, del Bilancio di 

previsione 2022/2024, quantificate in complessivi euro 3.467.878,11 per l'esercizio 2022 ed euro 

3.440.000,00 per gli esercizi 2023 e 2024, da trasferire all'Agenzia stessa previa istituzione di appositi 

stanziamenti sui Titoli 1 e 2 della spesa; 

VISTA la D.G.R. n.228 del 29/04/2022 recante “Attuazione dell’articolo 18 della L.R. 11 marzo 2022, n. 5 – 

Variazione Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”; 

DATO ATTO che a fronte di una previsione normativa che ha disposto il trasferimento all’Agenzia di euro 

3.467.878,11 per l'esercizio 2022 e di euro 3.440.000,00 per l’esercizio 2023, per operazioni contabili 

scaturenti da impegni di spesa pluriennali, sul Bilancio di Previsione  Regionale 2021/2023, assunti nel corso 

dell’esercizio 2021 con determinazioni dirigenziali degli ex Servizi DPC029 e DPC030, con la  richiamata 

DGR n. 228 del 29/04/2022 è stato disposto lo stanziamento  sui pertinenti capitoli di spesa del Bilancio di 

Previsione 2022/2024, ai fini del loro trasferimento all’Agenzia Regionale di Protezione Civile di  € 

3.440.878,11 per l’esercizio 2022, € 3.391.589,00 per l’esercizio 2023;   

 

RICHIAMATA la determinazione direttoriale DPC/86 del 05/05/2022 - DIPARTIMENTO: 

TERRITORIO – AMBIENTE, avente ad oggetto “ L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019 e s.m.i. Trasferimento 

fondi all’Agenzia regionale di protezione Civile. Impegno, liquidazione e pagamento quota spese correnti 

e spese d’investimento”;   

 

VISTA la determinazione n. 27/APC del 06 maggio 2022 con la quale il Direttore dell’Agenzia regionale 

di Protezione Civile ha adottato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024, redatto 

secondo i principi del D.Lgs. n. 118/20221 e il relativo Documento Tecnico di Accompagnamento al 

Bilancio di Previsione 2022/2024  

 

RICHIAMATO l’art. 5 della L.R. n.46 del 20/12/2019 “Revisore legale dell’Agenzia” 

 

PRECISATO che l’approvazione definitiva del bilancio in argomento da parte del Consiglio Regionale è 

subordinata all’espressione del parere del nominando revisore legale ai sensi del richiamato art. 5 della 

L.R. n. 46/2019; 

 

DATO ATTO che: 

- il Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente ha espresso il proprio parere favorevole di 

regolarità tecnico amministrativa sulla base dell’istruttoria effettuata dal funzionario responsabile 

dell’ufficio competente per materia;  

- il Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente apponendo la propria firma sul presente 

provvedimento attesta che il contenuto dello stesso è conforme agli indirizzi, alle competenze ed 

alle funzioni assegnate al Dipartimento 

 

 

 



A VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa, che si intendono integralmente richiamate nel presente 

dispositivo:  

 

1) DI PRENDERE ATTO della determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile n. 27/APC del 06.05.2022 avente ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2022-2024 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”, limitatamente al bilancio di previsione; 

 

2) DI APPROVARE, ai sensi della L.R. 46 del 2019, art. 16, comma 3 e ss.mm. e ii., il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, 

composto d a l l a  documentazione di seguito indicata, redatta ai sensi del D.lgs. 118/2011, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 “Bilancio di Previsione 2022-2024” (All 1); 

 

3) DI PRECISARE che l’approvazione definitiva del bilancio in argomento da parte del Consiglio 

Regionale è subordinata all’espressione del parere del nominando revisore legale ai sensi del 

richiamato art. 5 della L.R. n. 46/2019; 

 

4) DI DARE ATTO che, con successivo provvedimento, si disporrà in ordine al Documento Tecnico al 

bilancio di previsione per il medesimo triennio 2022/2024; 

 

5) DI DARE ATTO che il Servizio Assistenza Atti del Presidente della Giunta provvederà alla 

trasmissione del presente provvedimento al Consiglio Regionale, per il seguito di competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
DIPARTIMENTO: TERRITORIO E AMBIENTE 

 

SERVIZIO: // 

UFFICIO: CONTABILE 

 

L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio 

   Dott.ssa Sonia Parlione  Dott.ssa Sonia Parlione   

Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93     Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93 

_________________________________ _____________________________________________ ____________________________________________ 

 (firma)  (firma)  (firma) 

 

 

Il Direttore Regionale     IL PRESIDENTE  

    Arch. Pierpaolo Pescara       Dott. Marco Marsilio 
_______________________________________________ _________________________________________________ 

(firma)  (firma) 

 

 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

 
________________________________________________ 

(firma) 
 

 

 

 

 

Il Segretario della Giunta 

 

____________________________ 
(firma) 

 

 

===================================================================================== 

 

 

 

 


		2022-05-24T15:47:10+0200
	PIERPAOLO PESCARA


		2022-05-24T13:53:42+0000
	MARCO MARSILIO


		2022-05-25T10:24:07+0000
	MARCO MARSILIO


		2022-05-25T10:34:01+0000
	VALENZA DANIELA




